
平成28年1月 第28号

発行：平成28年1月29日

成瀬ダム工事事務所長 小松 寿

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

成瀬ダムは平成９年の建設着手以来、今年で２０年目を迎えます。

この間、工事用道路としての国道３４２号拡幅・バイパス(岩井川地区)及び付替工事や

転流工工事など、ダム本体工事に向けた準備を進めてまいりました。また、今年度につき

ましても国道３４２号付替工事で残っておりました区間のトンネル工事に着手するなど、

本体工事着手に向けて計画的に工事を進めているところであります。

一方、ダム事業の本格化に向けた体制を確立するため平成２６年４月に「成瀬ダム工事

事務所」が湯沢河川国道事務所内に新設されましたが、事務所庁舎を東成瀬村内に移転し、

なお一層事業の効率化を図っていくこととしております。移転後も皆様の声を伺いながら、

地域と一体となった事業を進めてまいりたいと存じますので、引き続きご理解・ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

年 頭 の 挨 拶

新 年 お め で と う ご ざ い ま す

付替国道３４２号 二次供用区間に工事着手

２号トンネル施工箇所

夢仙人大橋より望む

２号トンネル

（着手予定）

成瀬ダム計画平面図



発 行 国土交通省 成瀬ダム工事事務所 調査設計課
〒012-0862 秋田県湯沢市関口字上寺沢６４－２

TEL  ０１８３－７３－４０２６（代表） FAX ０１８３－７３－４０２８

成瀬ダム工事事務所 ＨＰアドレス http://www.thr.mlit.go.jp/narusedam/

※ 現場見学を希望する方は事前に下記までお申し込みください。
なお、対象は団体とさせていただきます。（積雪期間は見学出来ません）

工 事 現 場 だ よ り

工事終盤の様子

現在、工事をしている現場を紹介いたします。
○成瀬ダム国道付替整備工事
・２号トンネル工事の施工に必要となる電気設備等の仮設備スペースを確保するための盛土工事を進めています。

工事終了後は、上流迂回路の一部を谷側に変更する計画です。
①盛土 Ｖ＝ ４０，０００m3
②ルート変更延長 Ｌ＝ ２６０ｍ

土砂を盛土して、
道路を迂回させ
る計画です。

夢仙人大橋

２号トンネル入り口

夢仙人大橋

夢仙人大橋より撮影


